
SettoreUrbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport

Determinazione dirigenziale n. 489 del 09/09/2024

LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL III SETTORE

Arch. Paola TARDITO

Visti:

- l’art.107del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. denominata:267;

- il Decreto Sindacale n. 13 del 28/09/2022 avente ad oggetto: ''Conferimento di incarico dirigenziale all’Arch.

Paola Tardito per il III Settore “Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Ufficio Sport” - Attribuzione

delle relative funzioni dirigenziali - Individuazione del Datore di Lavoro'';

- il Decreto Sindacale n. 3 del 15/04/2024 avente ad oggetto: “ Incarico di Dirigente ad “interim” all’Arch. Paola

Tardito per i Servizi Finanziari, Tributi e Personale. Attribuzione delle funzioni dirigenziali. Individuazione Datore

di Lavoro”;

Premesso che l'Amministrazione Comunale intende organizzare, anche per l’anno 2024, la manifestazione
denominata: "Sport in Piazza" che prevede una serie di esibizioni a cura di diverse società sportive cittadine;

Considerato che tale manifestazione negli anni passati ha avuto grande partecipazione di ragazze e ragazzi;

Ritenuto, pertanto, di coinvolgere nell'organizzazione dell'evento la Consulta Sportiva che ha manifestato grande
interesse in merito;

Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

OGGETTO: MANIFESTAZIONE"SPORT IN PIAZZA" 15 SETTEMBRE 2024. ACQUISTO
GADGET. CIG B2F884FCC0



Preso atto che, a seguito di approfondite valutazioni, è stata individuata la giornata di Domenica 15 settembre 2024
per lo svolgimento dell’evento;

Rilevato che per la realizzazione dell'evento si rende necessario l’acquistodi gadget da distribuire ai partecipanti;

Dato atto che è stato chiesto un preventivo di spesa per la Fornitura di n. 500 blocchi note alla Ditta Gadget zone -
Corso Matteotti n. 37, Torino 10121 – P.I. 12504320016 per un importo di € 1.160,00 più iva 22% per un totale di €
1.415,20.

Ritenuto pertanto per le motivazioni sopraesposte, di procedere all'individuazione del fornitore e all'assunzione di
apposito impegno di spesa;

Visto l’art. 15 del D.lgs. 31/03/2023, n. 36 che stabilisce che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da
realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di
altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione,
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;

Visto, inoltre, l’art. 50 comma 1 lettera b) del succitato D.lgs. n. 36/2023 che consente l’affidamento diretto per
servizi e forniture di importo inferiore a € 140,000,00;

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art 1, comma
130, della Legge n. 145/2018 per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 non si rende
necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

Visto il comunicato del Presidente dell’ANACdel 10 gennaio u.s., nel quale, al fine di favorire il passaggio graduale

delle amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo di piattaforme elettroniche e garantire

così un miglior passaggio verso l’amministrazione digitale, viene resa disponibile fino al 30 settembre 2024 la

piattaformadei contratti pubblici – PCP dell’Autoritàper gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00;

Dato atto che, in considerazione della materia oggetto del presente affidamento, il Responsabile unico del
progettopuò identificarsi nell’IstruttoreDirettivo Dott.ssa Simona Gotta del Comune di Valenza;

Richiamate:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto:“Esame ed
Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026";

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame ed
approvazione Bilancio di previsione Finanziario 2024/2026” e s.m.i.

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1  del 09/01/2024, esecutiva, all'oggetto "Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 e
smi - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026";

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3  del 13-03-2024, esecutiva ai sensi di legge,  all'oggetto "Ratifica
della Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16-01-2024 ad oggetto Variazione d'urgenza al Bilancio
Finanziario 2024-2026";



- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5  del 13-03-2024, esecutiva ai sensi di legge,  all'oggetto "Esame e
Approvazione Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026. Modifica Nota di Aggiornamento al
Dup 2024-2026";

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6  del 13/03/2024, esecutiva ai sensi di legge,  all'oggetto "Ratifica
della Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16-01-2024 ad oggetto Variazione d'urgenza al Bilancio
Finanziario 2024-2026";

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 26-03-2024, esecutiva decorsi i termini di legge, all'oggetto " II
VARIAZIONE PEG  2024-2026 - Approvazione";

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.20 del 26-06-2024, esecutiva ai sensi di legge,  all'oggetto "Esame e
Approvazione Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026. Modifica Nota di Aggiornamento al
Dup 2024-2026";

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 16-07-2024, esecutiva decorsi i termini di legge, all'oggetto " III

VARIAZIONE PEG  2024-2026 - Approvazione";

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 29-07-2024, esecutiva ai sensi di legge,  all'oggetto:
"Variazione di assestamento generale ex art. 175, c. 8 D. Lgs. n. 267/2000 e smi al Bilancio di previsione
finanziario e alla Nota aggiornamento DUP 2024/2026. Salvaguardia equilibri di bilancio ex art. 193 D.Lgs. n.
267/2000 c. 2 e smi – Stato attuazione programmi'';

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 30-07-2024, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "IV

VARIAZIONE PEG  2024-2026 - Approvazione"

Verificato che la spesa di € 1.415,20 trova copertura come segue: Missione 6, Programma 1 , Cap. 10601304
(Imp.2024/1707/24/1) del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, esercizio 2024, ove è prevista la necessaria
disponibilità;

Visto l'art. 9 della Legge 03/08/2009, n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visti:
- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», comma 3, e l’art.

183 “impegno di spesa”;
- l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 che consente l’affidamentodiretto per servizi e forniture di

importo inferiore a € 140,000,00;
- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazioneed il funzionamento degli uffici e dei

servizi e, in particolare, l’art.16 “i dirigenti”,comma 1, lett. f)

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la
Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 30.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “ Approvazione del
Piano Integrato di attività ed organizzazione 2024-2026 (PIAO) ai sensi dell’art.6 del D.L. n.80/2021, convertito in



legge n.113/2021;

Richiamate:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento»,

come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto: "Esercizio controllo

successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni - Specifiche in ordine agli item

di controllo";

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di

regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti

indicazioni operative";

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di affidare, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 31/03/2023, n. 36 la fornitura di n. 500 blocchi note
alla Ditta Gadget zone - Corso Matteotti n. 37, Torino 10121 – P.I. 12504320016 per un importo totale di €
1.415,20 quali gadget da distribuire nell'ambito dell'evento organizzato dal Comune e denominato: ''Sport in
Piazza'' in programma per il 15 settembre pv;

3. di registrare giuridicamente l’impegno di spesa di € 1.415,20 come segue: Missione 6, Programma 1, Cap.
10601304 (Imp. 2024/1707/24/1) del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, esercizio 2024, ove è prevista
la necessaria disponibilità;

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e s.m.i.)
eall’art. 183 c. 8 del D.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che il pagamento della somma di cui trattasi
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per
dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:

5. di dare atto della regolarità contributiva
INAIL e INPS come risulta dai DURC acquisiti dai Servizi proponenti;

6. di dare atto che il codice CIG relativo alla presente prestazione è il seguente: B2F884FCC0;

7. di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3

L.136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217);

8. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte della sottoscritta dirigente, del presente provvedimento,

l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 D.P.R.n. 62/2013;

DATASCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA

2° semestre 2024 € 1.415,20



9. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai fini della

generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione trasparente", al fine del rispetto della

normativa in tema di trasparenza ai sensi del D. Lgs. 33/2013;

10. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.04.2015
all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come integrata da successiva
Direttiva del Segretario Generale n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di controllo successivo di
regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad
oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione
risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative".

Il Dirigente

TARDITOPAOLA
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport
Determinazione Dirigenziale 489 del 09/09/2024

OGGETTO: MANIFESTAZIONE "SPORT IN PIAZZA" 15 SETTEMBRE 2024.
ACQUISTO GADGET. CIG B2F884FCC0

VISTO DI REGOLARITA’CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del TestoUnico delle Leggi sull’ordinamentodegli Enti Locali approvato con
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 09/09/2024 Il Dirigente del Settore Finanziario


